A Pandit in occiduum dextrum latus insula solem,
Atque latus reliquum surgentis solis ab axe,
Quique nec occasum, nec prorsus spectat ad austrum
Occidua finem non recte gestat in oras.
Cunctaque saxosi cingunt campestria montes,
Germinat innumeræ herbas cum fructibus arvum
Vel satis, et dulces fluctant e fontibus haustus.
Hordea multa gerit, vites terrasque feraces,
Finis ad occidua qui non bene respicit oras
Mille quater passus Ebusina distat ab urbe,
Eximii colles plana spectacula campi
Intrepidas arcæ, et mœnia tutæ dederunt.
Unda sinum grandem, gelidam quæ spectat ad Arcton
Quæque superstat ei duplex dedit insula portum.
Circumquaque fluunt latices e fontibus orti
B Dulcibus, herba viret, calami juncique palustres.
Celsior a medio porrectus in æra collis
Eximias altis habuit cum turribus arcæ
Ardua sed triplices circumdant mœnia mari;
Subsistunt muris foææ de monte cavatæ;
Lata duodenas habuerunt mœnia turres
Arcus ab his quantum poterit portare sagittam
Turrigeri stabant montano robore muri
Difficiles aditus præbebant invia salsa.
Hinc quantum forti his missilemittitur areu
Cernitur exterior descriptæ circulus urbis
Turribus et forti circumdata mœnia muro,
Cujus fossa triplex immunita robora lingit;
Fossa redundat aquis, quas attribuere paludes
C Urbis et in summo fuit arx a partibus austri.
Mons foris æquoreæ pulsatus viribus undæ
Juxta quem dederant longos sinuamina portus.
Altera pars montis, quæ nempe recisa videtur
Solis ob occasu, foææ descendit ad imas,
Inde suburbanas deseendens aspicit ædes;
Sed triplicis foææ gelida non pro:sus ab Arcto
Usque tenent pontem, pontusque tuctur et Euro
Mœnia cum grandi posito super æquora saxe
Erectum paries saxam seeernit ab urbe,
Incipit a portu, protensus desinat illie,
Quos mons præruptus subjectas spectat in undas.
Turriger hinc murus summas ascendit ad arcæ
Duplex, et triplici tutus munimine fossæ.
Bogææ flores, et flores gentis Iberæ
D Tutantur validis Ebusinam viribus urbem.
Hujus militiæ princeps a rege secundus
Fertur Abulmunzor, fuerat cui tradita terra.
Vir fuit ille ferox captivus ab urbe Gerunda,
Qui posset versus Christi baptismæ negando,
Vernula fuit Satanæ, quo non crudelior ullus.

Phœbus ab æquorea postquam processerat unda
Clarueratque dies populis pugnantibus aptus,
Circumstant acies, ponuntur in ordine castra.
Plurima vallis habet tentoria, plurima collis,
Transcurrit campos celeris Pisana juventus.
Invaditque suos non pigris gressibus hostes.
Saxa volant ritu pluviae de turribus altis,

Tela, sudesque terunt propiores mœnibus hostes.
 Difficiles aditus per dura pericula fossæ
 Pisane subeunt acies, portisque sub ipsis.
 Non trepidant gladiis duros concidere muros.
 Ardescunt animi, pugnantes cominus instant;
 Ictibus assiduis clypei galeæque teruntur.
 Nec prohibere vult thorax penetrantia tela :
 Vulnus, et interitus passim, sanguisque redundant.
 Nox postquam veniens ferventia bella diremit,
 In sua Pisani redeunt tentoria fessi.
 Sed remeante die, turmisque petentibus arma,
 Machina construitur sapientum viribus acta
 Artificum, turres feriens quæ dissipat altæ.
 Tunc aries, cratesque simul sunt addita muris,
 Plena viris etiam per yallum vinea sepit,
 Qui vario nisu perstringere robora tentant.
 Obsita stat garabis protectis pontica ripa,
 Et quibus armatae properant ad bella cohortes
 Dant animi vires, modia Mars seavit in unda,
 Nec tenet unda viros, medio stant agmina fluctu.
 Innumerisque patent hominum discrimina telis.
 Lis geritur gladiis, pugnae sorit anxius ardor,
 Turrigeræque petunt muralia robora naves.
 Bartolot Anfossusque simet rapiuntur in undas,
 Nec vitant ictus, sed plana per æquora muros
 Duriter obstantes jaculata cuspide sternunt.
 Huc Opitho virtute potens mox flectit habenas,
 Et Maurum peditem media transfigit in unda.
 Altus Parlasii Petrus, atque Bono generosus,
 Guido satus jacunt bastas mucromibus, inde
 Concidunt Mauros, densantur ab urbe sagittæ,
 Arcitenensque sagax per visus fugit, utrumque
 Et de classe viri positum super æquora murum
 Poscunt, et celsas invadunt agmina tures.
 Transiliunt fossas alii properantius addunt
 Ad condescendum muri super ardua scalas,
 Projiciunt lapides jaculantes tela, sudesque
 De muris Mauri, Pisanaque robora pellunt,
 Et instant acies, donec sol servidus ipsas
 Æstibus accensas cogit sua castra subire.
 Interæa turrim faciunt, solitasque per artes,
 Unaquaque die muros, et mœnia frangunt;
 Arripit Alphæos belli violenta cupidio,
 Et latas intrant pugnantes undique fossas.
 Tunc demum juvenes subeunt mœnia quinque;
 Maurorum cuneos violentis viribus urgent.
 Hi contra jacunt lapides, qui tela fugaces
 Quatuor ex illis facti transcurrere saltu
 Non dubitant aditus, quintusque remansit in illis
 Pipini natus, socii quem deseruerunt.
 Quid faceret? vel cuius opem pugnando rogaret?
 Projiciunt lapides in eum de torribus altis.
 A scapulis murus, contra quem plurimus hostis,
 Figitur innumeris telis, variisque sagittis
 More viri pugnat quindenit natus ab annis
 In se conversos sternitque viriliter hostes.
 Cum tamen illorum nimis petit impetus ipsum.
 Corruit, et pariter fundit cum sanguine vitam.
 Innumeris subeunt membris puerilibus cuses,

A Mauri lætantur, socii stant cæde dolentes.
 Exercetque suos duin gens Pisana labores,
 Tormentum mirum labentis solis ab axe,
 Quod longo tractu muralia robora poscat,
 Fecit Oriciades, simul et testudinis artem
 Lætus in hac aries murales sternere cursus
 Nititur, et penetrat impulsu præpete muros.
 Ast Ebusitanis non est ad prælia dispar
 Ingenium, totas dant in certamina vires,
 Cumque suas faciunt non æquis viribus artes,
 Pisanos tentant penitus confringere visus.
 Dum magni lapides, quos ardua machina portat,
 Immensam certunt maris inferre ruinam,
 Protegit' murus pennis, latisque tapetis,
 Et turres habuere sui muninina vestes,
B Fulcraque collatae luserunt scepis ictus
 Molis, et apposita texerunt cætera crates.
 Sicut aves reparant nidos quos destruit aura
 Cum tremulos venti vis concutit aere ramos,
 Sic Ebusitani muros, ac mœnia cuncta
 Solliciti reparare student, præsentia quorum
 Assidue vigili tenuat sua robora cura.
 Fecerat in muro plures testudo fenestras,
 Cujus Oriciadæ formam construxerat Astus.
 Jam quoque easuram credebant agmina turrim
 Cum cessare jubent patres testudinis actus,
 Electi donec juvenes mittantur in illam
 Qui captam teneant summis cum viribus urbem.
 Sancte tuum festum Victor laudabile multum
C Forte celebrabat mundus, Pianæ super astra
 Quando levata fuit martyr, virgoque decora.
 Luce sub hac cursus medios jam Phœbus agebat,
 Æstus erat grandis. Tecum rogitasse putatur
 Cœlica turba Dœum. Pisanus præsul, et omnis
 Firmiter orabat sancto cum præsule clerus,
 Quatenus ipse suis pugnantibus auxilietur.
 Divinus.... tantos audisse rogatus
 Creditur, et susas lacrymas monuisse Tonantem.
 Deviat esse Dei quisquis tales negat actus,
 Et pro posse suo non laudat Cunctipotentem.
 Extemplo medium dum carperet æthera Titan
 Mota fuit turris graviter ceciditque patenter.
 Intremuit locus, et pulvis vicina replevit.
 Inconsumpta jacent mensis convivia : feruntur
D Prorsus introitum Latius seu Gallicus hospes,
 Ugo qui Pisis comitum vice prædictus exstat,
 Et Dodo Teperti clarus per prælia natus
 Ac Cunithoniades animis decoratus, et actis,
 Et Catalanensis quidam bene promptus in armis
 A portu pariter per portas ingredientes
 Invadunt Ebusum, sternunt, feriuntque ferocios
 Viribus, et perimunt lætis successibus hostes.
 Qualiter armentum tygres per mura sequuntur,
 Quando potenter eos jejunia longa coercent;
 Haud secus heroum gladiis pagana fugantur
 Agmina : tunc reliquis succurrunt undique turma;
 Nulli parcentes, sexus jugulantur, et atas.
 Hinc aditum quemdam retinebant Ismaelites,
 Maurus ibi pugnabat atrox inctuendus in armis,

Et serus accessus cunctis prohibere putabat.
 Erigit Ildebrandus in hunc Enfraxius ensem
 Caudentem mirum mirando recedit in ietu.
 Qui per rupturas intrarunt denique muri,
 Barbara concidunt fugientum corpora ferro.
 Tunc percussa cadit gladiis Ebusina juventus :
 Hic caput atque manus, illic sunt crura pedesque,
 Quaque pedem faceres hominum projecta jacebant
 Eruta corporibus morientum millia calcant.
 Illigeri cunei, sed qui de crede supersunt
 Ascendent medios inter duo robora muros.
 Altera turba ruens fugit ad sublimia saxa
 Quæ suprasati spectantia diximus æquor.
 Inde ruunt partim, partim truncantur, et illinc
 Rupibus e summis salsas jacintur in undas.
 Illuc malus est saltus quem Mauri tunc didicere
 Qui non fugerunt, saxosis ictibus, et non
 Continuere manus, de muris præcipitati,
 Undique contracti media jacuere platea.
 Declinat medios dum Titan in æquore cursus,
 Pugnantesque viros, et servidus æstus agebat
 Urbs ubi prima fuit divino victa vigore.
 Altera vices veniunt ad mœnia portas,
 Et superos aditus perfringere marte laborant.
 Multisoni resonant variis rambonibus usus ;
 Saxa volant, missæque pluunt utrinque sagittæ.
 Hortantur proceres pugnantes fortiter alas.
 Utraque turba fremit, penetrant ad sidera voces,
 Ascendent geminas dum pugnant agmina turres,
 Et superare putant reliquam velocius urbem.
 Accurrens Ebusina cohors violentius hostem
 Impetit, et saxis, telis sudibusque repellit,
 Perque cohærentes cogit descendere scalas.
 Postquam bella viris in nullo commoda præstant,
 Mox sua castra mœvent, et barbara tecta subintrant.
 Sed defunctorum ne corrumpantur odore,
 Traditur extinctus flammis crepitantibus hostis.
 Postera lux oritur, consurgentesque catervæ
 Tendunt in reliquam studiis ardentibus urbem.
 Nocte dieque suas exercent fortiter artes.
 Lux octava redit, turres feriendo reclinat
 Machina, testudo perfringit sedula muros.
 Cum nox transierat vicinæ proxima luci,
 Aurora patuere fores Phœbusque redibat,
 Protinus ascendunt super altas agmina turres
 Barbara turba pavet, celsasque recurrit ad arcus.
 Alphæus populus defuncta cadavera calcans
 Hostiles cuneos gladio prosternit, et hasta :
 Dumque satis properant super ardua ducentem [strum

Mœnia, Dominici solers quod cura paravit,
 Telorum nimbi summa mittuntur ab arcis
 Sarnicolasque super volitant ingentia....
 Sed Christi pictas, divinaque gratia quantum
 In se sperantes semper sustentat, et auget,
 Humanæ nequeant ad plenum dicere linguæ.
 Nam Christi factio, qui noscitur omnia posse,
 Victoris festo, qui primam vicerat urbem,
 Hujus in octava meruit superare secundam